gêralmentê, relacionados ao satárlo iniclal
ê benêÍicios, que nâo se mostram atratlvos para a classe.

Em ámbito municipal, o cargo de médico com carga horária de 20
(vinte) horas semanals têm como slmbologla lnlclal a roÍerâncla XVI-í, com
vencimenlo estipulado em R$ 5.082,60 (cinco mil oitenta e dois reais e sessenta
centavos). Esses vencimentos são acíescidos de adicional de insalubridade de
RS 300.18 (trezentos rêals e dêzolto cêntavos) e auxÍllo allmântação dE R$
450.00 (quatrocentos e cinquenta reais), peíazendo uma remuneraçào mensal
de R§ 5.832,78 (cinco mll oitocentos e trinta e dols Íeals e setonta e oito

[...]

lmpoÍta mencionaí que a Ler n'432AD022 - que lrata dos benêÍicirs
e salários dos empregados públicos celetistas, alevou o salário inicial do
médico que integra s equipe de estÍalégia e saúde da familh e que cumpíc
jomada semanal de ilO (quarenta) horas semanais, para Rt 2í.128,81 (ünte
e um nril cento e vinte e oito reais e oitenta e um centavos), acresciros de
adioonal de insalubridade e auxílio aImenlação.

Recentemente, o MunicÍpio foi notiícado do têoÍ do Acórdão no

234712023lc,6pia anera), proíendo pelo Tribunal Pleno do Tribonal de Conts do
Estado do Paraú.